CÂMARA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
Estado do Espírito Santo - Brasil

www.camaravni.es.gov.br   -   camaravni@camaravni.es.gov.br    -   Tel.: (28) 3546-1149

CNPJ: 36.028.942/0001-25  -  Av. Evandi Américo Comarela, 385 - 4º Andar - Esplanada - Caixa Postal 75  -
Venda Nova do Imigrante/ES - CEP.: 29.375000

PROJETO DE LEI Nº       / 2021

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES

A Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante, no
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições constitucionais, faz
saber que o Plenário aprovou, e o Exmo. Sr. Prefeito Municipal
SANCIONA a seguinte

L E I:

Art. 1º - A Câmara Municipal de Venda Nova do
Imigrante/ES, passa a ser denominada “CÂMARA MUNICIPAL
VEREADOR BENJAMIM FALQUETO”

Art. 2º - A administração municipal providenciará placa

memorial a ser fixada no local, conforme modelo em anexo.

Art. 3º-Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal, 19 dias do mês de novembro de 2021.

IVANILDO DE ALMEIDA SILVA

Vereador da CMVNI

 Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 35003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
Estado do Espírito Santo - Brasil

www.camaravni.es.gov.br   -   camaravni@camaravni.es.gov.br    -   Tel.: (28) 3546-1149

CNPJ: 36.028.942/0001-25  -  Av. Evandi Américo Comarela, 385 - 4º Andar - Esplanada - Caixa Postal 75  -
Venda Nova do Imigrante/ES - CEP.: 29.375000

                                            JUSTIFICATIVA

Ao Projeto de Lei nº     /2021

Senhor Presidente e Senhores Vereadores;

   Submeto à apreciação e aprovação deste Colendo Plenário esta
proposição, onde estou propondo a denominação da Câmara Municipal
de Venda Nova do Imigrante/ES de “CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR
BENJAMIM FALQUETO”.

Sr. Benjamim faleceu no dia 18 de novembro de 2021, aos noventa

e quatro anos de idade devido a complicações de saúde.

A história de Benjamim Falqueto entrelaça com a de Venda Nova,

é difícil não o associar a esta cidade que ele tanto amou e cuidou até os
seus últimos dias.

Benjamim Falqueto nasceu no dia 31 de março de 1927, na
Fazenda Bananeiras é um dos onze filhos da Sra. Ana Zandonadi e do Sr.
Antônio Baniaminio Falqueto.

Benjamim entrou na escola no ano de 1936, em Bananeiras, onde

estudou por dois anos. Em 1938 ingressou no colégio religioso interno em
Jaciguá, onde terminou seu ensino primário. Quatro anos depois foi para
o Colégio São Miguel, em Lavrinhas/São Paulo onde terminou o ensino
ginasial.

No ano de 1943 Benjamim voltou a cidade de origem com

dezessete anos, e neste mesmo ano o saudoso Padre Cleto Caliman é
ordenado o primeiro padre em Venda Nova, na missa de ordenação, após
o coral de estudantes de Jaciguá se apresentarem despertou em
Benjamim à paixão pelo canto e então em 1944 apresentou o primeiro
coral a cidade, denominado por “Escola Musical e Dramática Santa
Cecília”, ele foi secretário, também o primeiro presidente e maestro do
grupo.

Benjamim com apenas dezoito anos de idade voltou do seminário

e passou a fazer parte das atividades teatrais com o grupo chamado
“Vozes de Ribalta”. Esse grupo foi criado em 1930, pelo artista José

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
Estado do Espírito Santo - Brasil

www.camaravni.es.gov.br   -   camaravni@camaravni.es.gov.br    -   Tel.: (28) 3546-1149

CNPJ: 36.028.942/0001-25  -  Av. Evandi Américo Comarela, 385 - 4º Andar - Esplanada - Caixa Postal 75  -
Venda Nova do Imigrante/ES - CEP.: 29.375000

Cipriano, apresentavam-se a céu aberto, com peças escritas pelos
próprios integrantes, logo o grupo deslanchou no Estado do Espírito Santo
e em outros Estados do Brasil.

Um ano depois, 1945, Benito Caliman passou a dirigir o grupo e

peças como: “Alma Sertaneja, Marcos o Pescador, O Pico da Morte, Terra
Natal e Papai Fanfarrão”, foram interpretadas por Benjamim. Ele foi “peça”
fundamental, muito versátil, trabalhou como ator e até na montagem do
palco.

Benjamim muito altruísta em 1947 participou da criação da primeira

cooperativa da cidade, a “Cooperativa dos Cafeicultores de Venda Nova”
e depois de muito trabalho em 1980 foi encerrada.

Em 03 de novembro de 1949 sob a benção do Frei João Echávarri,
Benjamim se casou com a Sra. Edilia Sossai com quem teve quinze filhos
treze deles se formaram. São médicos, engenheiros, artistas plásticos,
agrônomos e economistas.

Com quarenta e quatro anos, em 1971, Benjamim Falqueto foi

eleito vereador do Município de Conceição do Castelo, quando Venda
Nova era apenas distrito, iniciando sua longa jornada política. E em 1977
foi eleito Prefeito de Conceição até 1980.

No ano de 1979 o Padre Cleto Caliman criou a “Festa da Polenta”

e neste mesmo ano Benjamim iniciou os trabalhos de voluntário na
“Associação da Festa da Polenta” (AFEPOL).

Em 1980 elaborou o primeiro projeto de emancipação de Venda

Nova, mas o projeto não se concretizou, uma vez, que não havia
habitantes suficientes para garantir o desmembramento de Venda Nova
de Conceição. A Emancipação só aconteceu em 1988.

Mais tarde, 1983, juntamente com o Antenor Lorenção, Deolindo

Perim, Elói Falqueto e Domingos Carnielli, Benjamim foi à Itália, pela
primeira vez em uma excursão coordenada pelo Vice-Cônsul italiano no
Espírito Santo, Walfredo Zamprogno.

Benjamim ao longo de sua vida se dedicou muito ao

desenvolvimento de Venda Nova e em 1984, foi o primeiro Secretário da
“Associação Trevisani Nel Mondo”, ajudou a fundar a “Associação de
Defesa do Meio Ambiente” (A.D.M.A), a referida Associação ajudou a

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
Estado do Espírito Santo - Brasil

www.camaravni.es.gov.br   -   camaravni@camaravni.es.gov.br    -   Tel.: (28) 3546-1149

CNPJ: 36.028.942/0001-25  -  Av. Evandi Américo Comarela, 385 - 4º Andar - Esplanada - Caixa Postal 75  -
Venda Nova do Imigrante/ES - CEP.: 29.375000

plantar os jardins da cidade e se reuniam aos sábados, com ajuda de
voluntários para recolher o lixo jogado as margens da BR 262.

Em 1990, Benjamim foi professor do primeiro curso de italiano de

Venda Nova e também da “Associação de Língua e Cultura Italiana do
Espírito Santo “(ALCIES), com apoio da AFEPOL.

Dois anos depois colaborou como entrevistado para o livro

“Lembranças Camponesas: A tradição oral dos descendentes de italianos
em Venda Nova do Imigrante”.

Benjamim sempre foi muito estudioso e habituado com a cultura

italiana, em 1997, novamente atuou como professor de italiano na escola
de idiomas “Wizard” em Venda Nova do Imigrante.

 Nove anos depois, em 2006, Benjamim participou do filme Italiano

Mérica, onde recebendo prêmios e reconhecimentos merecidos.

Com oitenta e sete anos, em 2014, Benjamim Falqueto ocupou

uma cadeira na Câmara Municipal de Venda Nova, onde tornou-se o
decano da Casa, com sua experiência colaborou muito com os trabalhos
do legislativo.

Em 2015 colaborou na criação do livro “Staria Cantata di Venda

Nova do Imigrante: Venda Nova canta assim” fruto de pesquisa das
cançonetas tradicionais da imigração italiana. Ele colaborou como
músico, professor de italiano, escreveu letras e revisões para publicação.

No ano de 2017, foi um ano importante para Benjamim, nesta data

lançou seu livrou “O Tesouro Escondido” e também completou noventa
anos de idade.

Em 2019 junto com seus filhos produziu um livro “Mattinata per

Edília: um retrato de Edília Sossai” em homenagem a sua amada mulher
que partiu em 2018.

O legado que o Sr. Benjamim Falqueto deixa neste Município é
incontestável, fruto de dedicação e carrinho a esta cidade e, esse Poder
Legislativo não podia deixar de homenagear e agradecer através deste
Projeto de Lei sua imensa gratidão aos serviços prestados. Ele já foi
homenageado por essa Casa de Leis com a Comenda do Imigrante

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
Estado do Espírito Santo - Brasil

www.camaravni.es.gov.br   -   camaravni@camaravni.es.gov.br    -   Tel.: (28) 3546-1149

CNPJ: 36.028.942/0001-25  -  Av. Evandi Américo Comarela, 385 - 4º Andar - Esplanada - Caixa Postal 75  -
Venda Nova do Imigrante/ES - CEP.: 29.375000

“Padre Cleto Caliman”, Memorial (Placa) e Honra ao Mérito, todos os
títulos foram merecidos.

A maior herança deixada por Benjamim para todos, os

vendanovenses nascidos aqui ou os que escolheram esta cidade para
viver, foi o Hino Municipal, aprovado pela Lei Municipal nº 149, em 18 de
agosto de 1993.

         Com os cabelos brancos, com sua boina tipicamente italiana

e um riquíssimo vocabulário, Benjamim deixará saudades, mas o dever
cumprido, pois colaborou com a cultura, com o cenário político de
Conceição do Castelo e Venda Nova do Imigrante.

                Frente ao exposto, espero que os Nobres Pares deste
colendo Poder Legislativo apreciem e aprovem o presente Projeto de Lei.

Câmara Municipal, 19 dias do mês de novembro de 2021.

IVANILDO DE ALMEIDA SILVA

Vereador da CMVNI

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 35003000320038003A005000

Assinado eletrônicamente por Ivanildo Almeida Silva em 30/11/2021 18:59

Checksum: 7CED91994358B4EE1A51F5D1E1C876F4083B8FCBFE3A08B2517ED28CB5E5DC98